

- Няма нематериални активи с ограничения върху правото на собственост;
- Няма ползвани в дейността нематериални активи – чужда собственост;
- Няма временно извадени от употреба нематериални активи;
- Предприятието не извършва изследователска и развойна дейност.

#### 4. Биологични активи и селскостопанска продукция

В предприятието са извършвани селскостопански дейности, чиито основни цели са да подпомагат ловно-стопанската дейност и свързаните с нея мероприятия. Осигурена е диференциация на отчетността за растениевъдството и животновъдството. Произвежданата селскостопанска продукция е основно предназначена за собствени нужди, в т.ч. за изхранване на дивеча, както и за продажби.

##### 4.1. Биологични активи - носители (зрели биологични активи)

###### 4.1.1. Описание на биологичните активи

| Биологични активи             | Количество | Отчетна стойност              |
|-------------------------------|------------|-------------------------------|
| Работни и продуктивни животни | в брой     | към 31.12.2022г.<br>(хил.лв.) |
| Коне                          | 11         | 8                             |
| Крави                         | 33         | 33                            |
| Стадо овце                    | 1          | 28                            |
| Кочове за разплод             |            | 2                             |
| Куче                          | 1          | 3                             |
| <b>ВСИЧКО:</b>                | <b>46</b>  | <b>74</b>                     |

| Биологични активи             | Количество | Отчетна стойност              |
|-------------------------------|------------|-------------------------------|
| Работни и продуктивни животни | в брой     | към 31.12.2023г.<br>(хил.лв.) |
| Коне                          | 11         | 8                             |
| Крави                         | 33         | 3                             |
| Стадо овце                    | 1          | 72                            |
| Кочове за разплод             |            | 2                             |
| Куче                          | 1          | 1                             |
| <b>ВСИЧКО:</b>                | <b>46</b>  | <b>86</b>                     |

#### 4.1.2 Движение на биологичните активи

| Биологични активи                       | Работни<br>и продуктивни<br>животни | Всичко<br>биологични<br>активи |
|-----------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
|                                         | кол-во<br>брой                      | СТ-СТ<br>(хил.лв.)             |
| <b>Отчетна (справедлива) стойност</b>   | <b>46</b>                           | <b>74</b>                      |
| Наличност към 01.01.2022г.              |                                     | 74                             |
| Увеличение                              |                                     | 48                             |
| Намаление                               |                                     | 48                             |
| Наличност 31.12.2022г.                  | 46                                  | 74                             |
| <b>Балансова (справедлива) стойност</b> |                                     |                                |
| към 31.12.2022г.                        |                                     | 74                             |

| Биологични активи                       | Работни<br>и продуктивни<br>животни | Всичко<br>биологични<br>активи |
|-----------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
|                                         | кол-во<br>брой                      | СТ-СТ<br>(хил.лв.)             |
| <b>Отчетна (справедлива) стойност</b>   | <b>46</b>                           | <b>74</b>                      |
| Наличност към 01.01.2023г.              |                                     | 74                             |
| Увеличение                              |                                     | 44                             |
| Намаление                               |                                     | 32                             |
| Наличност 31.12.2023г.                  | 46                                  | 86                             |
| <b>Балансова (справедлива) стойност</b> |                                     |                                |
| към 31.12.2023г.                        |                                     | 86                             |

#### 4.2. Отчетна стойност на напълно амортизираните биологични активи:

Биологичните активи първоначално и последващо се оценяват по справедлива стойност.

##### 4.2.1 Други данни

През текущия и предходния период не са извършени промени в приблизителните оценки на полезния живот на биологичните активи.

#### 4.3. Биологични активи - за потребление (животинска продукция)

##### 4.3.1. Животинска продукция – описание

| Биологични активи       | Количество | Отчетна стойност<br>към 31.12.2022г. |
|-------------------------|------------|--------------------------------------|
|                         | в брой     | (хил.лв.)                            |
| <b>I. Млади животни</b> |            |                                      |
| Телета                  | 9          | 4                                    |
| Общо за I:              | 9          | 4                                    |

##### I. Животни за уговяване

|             |    |    |
|-------------|----|----|
| Коне        | 16 | 11 |
| Телета      | 5  | 3  |
| Общо за II: | 21 | 14 |

|                                | Количество | Отчетна стойност<br>към 31.12.2022г. |
|--------------------------------|------------|--------------------------------------|
|                                | в брой     | (хил.лв.)                            |
| <b>II. Продуктивни животни</b> |            |                                      |
| Коне                           | 2          | 1                                    |
| Агнета                         | 3          | 15                                   |
| Общо за III:                   | 5          | 16                                   |
| <b>ВСИЧКО:</b>                 | <b>35</b>  | <b>34</b>                            |

##### 4.3.2. Животинска продукция – движение

| Животинска продукция   | Телета         |                    | Кончета        |                    |
|------------------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|
| Млади животни          | кол-во<br>брой | ст-ст<br>(хил.лв.) | кол-во<br>брой | ст-ст<br>(хил.лв.) |
| Салдо към 01.01.2022г. | 28             | 8                  |                |                    |

Произведена и заприходена

Изписана през 2022 год.

19

4

**Салдо към 31.12.2022г.**

9

4

**Животинска продукция**

**Телета**

**Кончета**

**Животни за уговяване**

кол-во  
брой

ст-ст  
(хил.лв.)

кол-во  
брой

ст-ст  
(хил.лв.)

**Салдо към 01.01.2022г.**

5

3

16

11

Произведена и заприходена

Изписана през 2022 год.

2

1

**Салдо към 31.12.2022г.**

3

3

16

11

**Животинска продукция**

**Крава**

**Коне**

**Животни за разплод**

кол-во  
брой

ст-ст  
(хил.лв.)

кол-во  
брой

ст-ст  
(хил.лв.)

**Салдо към 01.01.2022г.**

3

1

2

1

Произведена и заприходена

Изписана през 2022 год.

3

1

**Салдо към 31.12.2022г.**

3

1

2

1

**Животинска продукция**

**Агнета**

**Животни за разплод**

кол-во  
кг

ст-ст  
(хил.лв.)

**Салдо към 01.01.2022г.**

1585

10

Произведена и заприходена

4295

26

Изписана през 2022 год.

3318

20

**Салдо към 31.12.2022г.**

2564

15

**5. Селскостопанска продукция**

### 5.1. Селскостопанска продукция – описание

| Селскостопанска продукция | Количество<br>в кг | Отчетна стойност<br>към 31.12.2022г.<br>(хил. лв.) |
|---------------------------|--------------------|----------------------------------------------------|
| <b>I. Зърнени култури</b> |                    |                                                    |
| Просо                     | -                  | -                                                  |
| Общо за I:                | -                  | -                                                  |
| <b>II. Тревни култури</b> |                    |                                                    |
| Сено                      | 51917,90           | 10                                                 |
| Сено овесено              | 45,00              | 1                                                  |
| Ечемик                    | -                  | -                                                  |
| Цвекло                    | 3324,00            | 3                                                  |
| Овес                      | 4040,00            | 1                                                  |

| Селскостопанска продукция | Количество<br>в кг | Отчетна стойност<br>към 31.12.2023г.<br>(хил. лв.) |
|---------------------------|--------------------|----------------------------------------------------|
| <b>I. Зърнени култури</b> |                    |                                                    |
| Просо                     | -                  | -                                                  |
| Общо за I:                | -                  | -                                                  |
| <b>II. Тревни култури</b> |                    |                                                    |
| Сено                      | 25609,00           | 5                                                  |
| Сено овесено              | -                  | -                                                  |
| Ечемик                    | 5315,00            | 1                                                  |
| Цвекло                    | 2010,00            | 1                                                  |
| Овес                      | 1990,00            | 1                                                  |
| Люцерна                   | 33570,10           | 10                                                 |
| Арония                    | -                  | -                                                  |
| Общо за II:               | 68494,10           | 18                                                 |
| ВСИЧКО:                   | 68494,10           | 18                                                 |

## 5.2. Селскостопанска продукция – движение

| Селскостопанска<br>продукция | Зърнени продукти<br>Просо |                        | Зърнени продукти<br>Овес |                        |
|------------------------------|---------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|
|                              | кол-во<br>(кг)            | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) | кол-во<br>(кг)           | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
| Салдо към 01.01.2022г.       | 900                       | 1                      | 0                        | 0                      |
| Произведена и заприходена    | 0                         | 0                      | 14450                    | 4                      |
| Изписана през 2022           | 900                       | 1                      | 10464                    | 3                      |
| Салдо към 31.12.2022г.       | 0                         | 0                      | 4040                     | 1                      |

| Селскостопанска<br>продукция | Зърнени продукти<br>Просо |                        | Зърнени продукти<br>Овес |                        |
|------------------------------|---------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|
|                              | кол-во<br>(кг)            | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) | кол-во<br>(кг)           | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
| Салдо към 01.01.2023г.       | 0                         | 0                      | 4040                     | 1                      |
| Произведена и заприходена    | 0                         | 0                      | 13963                    | 8                      |
| Изписана през 2023           | 0                         | 0                      | 16013                    | 8                      |
| Салдо към 31.12.2023г.       | 0                         | 0                      | 1990                     | 1                      |



# МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД

ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ ДП – БЛАГОЕВГРАД



| Селскостопанска продукция | Зърнени продукти |                     | Тревни продукти |                     |
|---------------------------|------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
|                           | Царевица         |                     | Сено            |                     |
|                           | КОЛ-ВО<br>(КГ)   | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) | КОЛ-ВО<br>(КГ)  | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) |
| Салдо към 01.01.2022г.    | 0                | 0                   | 53133,00        | 9                   |
| Произведена и заприходена | 28600,00         | 4                   | 90125,00        | 20                  |
| Изписана през 2022        | 28600,00         | 4                   | 91340,10        | 19                  |
| Салдо към 31.12.2022г.    | 0                | 0                   | 51917,90        | 10                  |

| Селскостопанска продукция | Зърнени продукти |                     | Тревни продукти |                     |
|---------------------------|------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
|                           | Царевица         |                     | Сено            |                     |
|                           | КОЛ-ВО<br>(КГ)   | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) | КОЛ-ВО<br>(КГ)  | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) |
| Салдо към 01.01.2023г.    | 0                | 0                   | 51917,90        | 10                  |
| Произведена и заприходена | 0                | 0                   | 132482,25       | 23                  |
| Изписана през 2023        | 0                | 0                   | 158791,15       | 28                  |
| Салдо към 31.12.2023г.    | 0                | 0                   | 25609,00        | 5                   |

| Селскостопанска<br>продукция | Тревни продукти<br>Люцерна |                        | Тревни продукти<br>Слама |                        |
|------------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|
|                              | кол-во<br>(кг)             | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) | кол-во<br>(кг)           | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
| Салдо към 01.01.2022г.       | 154                        | 0                      | 350                      | 0                      |
| Произведена и заприходена    | 72130                      | 21                     | 2440                     | 1                      |
| Изписана през 2022           | 31240                      | 9                      | 2790                     | 1                      |
| Салдо към 31.12.2022г.       | 41044                      | 11                     | 0                        | 0                      |

| Селскостопанска<br>продукция | Тревни продукти<br>Люцерна |                        | Тревни продукти<br>Слама |                        |
|------------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|
|                              | кол-во<br>(кг)             | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) | кол-во<br>(кг)           | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
| Салдо към 01.01.2023г.       | 41044                      | 11                     | 0                        | 0                      |
| Произведена и заприходена    | 95557                      | 39                     | 4500                     | 1                      |
| Изписана през 2023           | 103030,90                  | 40                     | 4500                     | 1                      |
| Салдо към 31.12.2023г.       | 33570,10                   | 10                     | 0                        | 0                      |

Пчелни продукти

Селскостопанска продукция

|                           | КОЛ-ВО<br>(КГ.) | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) |
|---------------------------|-----------------|---------------------|
| Салдо към 01.01.2022г.    | 0               | 0                   |
| Произведена и заприходена | 23              | 0                   |
| Изписана през 2022        | 0               | 0                   |
| Салдо към 31.12.2022г.    | 23              | 0                   |

Пчелни продукти

Селскостопанска продукция

|                           | КОЛ-ВО<br>(КГ.) | СТ-СТ<br>(ХИЛ. ЛВ.) |
|---------------------------|-----------------|---------------------|
| Салдо към 01.01.2023г.    | 23              | 0                   |
| Произведена и заприходена | 15              | 0                   |
| Изписана през 2023        | 15              | 0                   |
| Салдо към 31.12.2023г.    | 23              | 0                   |



ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ ДП - БЛАГОЕВГРАД

## МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



### плод ягоди

| Селскостопанска<br>продукция | кол-во<br>(кг) | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
|------------------------------|----------------|------------------------|
| Салдо към 01.01.2022г.       | 0              | 0                      |
| Произведена и заприходена    | 4791,11        | 22                     |
| Изписана през 2022           | 4791,11        | 22                     |
| Салдо към 31.12.2022г.       | 0              | 0                      |

### плод ягоди

| Селскостопанска<br>продукция | кол-во<br>(кг) | ст-ст<br>(хил.<br>лв.) |
|------------------------------|----------------|------------------------|
| Салдо към 01.01.2023г.       | 0              | 0                      |
| Произведена и заприходена    | 2447,81        | 11                     |
| Изписана през 2023           | 2447,81        | 11                     |
| Салдо към 31.12.2023г.       | 0              | 0                      |

ябълка

| Плододайни трайни насаждения | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) |
|------------------------------|-------------|------------------|
| Салдо към 01.01.2022г.       | 0           | 0                |
| Произведена и заприходена    | 50          | 0                |
| Изписана през 2022           |             |                  |
| Салдо към 31.12.2022г.       | 50          | 0                |

арония

боровинка

| Плододайни трайни насаждения | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) |
|------------------------------|-------------|------------------|-------------|------------------|
| Салдо към 01.01.2022г.       | 0           | 0                |             | 0                |
| Произведена и заприходена    | 984         | 5                | 246,40      | 2                |
| Изписана през 2022           | 482         | 3                | 243,40      | 2                |
| Салдо към 31.12.2022г.       | 502         | 2                | 3           | 0                |

ябълка

| Плододайни трайни насаждения | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) |
|------------------------------|-------------|------------------|
| Салдо към 01.01.2023г.       | 50          | 0                |
| Произведена и заприходена    | 4           | 0                |
| Изписана през 2023           |             |                  |
| Салдо към 31.12.2023г.       | 54          | 54               |

арония

боровинка

| Плододайни трайни насаждения | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) | кол-во (кг) | СТ-СТ (хил. лв.) |
|------------------------------|-------------|------------------|-------------|------------------|
| Салдо към 01.01.2023г.       | 502         | 2                | 3           | 0                |
| Произведена и заприходена    | 92          |                  | 92,25       | 1                |
| Изписана през 2023           | 594         | 2                | 95,25       | 1                |
| Салдо към 31.12.2023г.       | 0           | 0                | 0           | 0                |

## 6. Стратегии за управление на финансовия риск, свързани със земеделската дейност:

1. С оглед минимизиране на ценовия риск, голяма част от земеделската продукция, предназначена за продажба, е реализирана в текущата година.
2. Изписването на селскостопанската продукция за нуждите на ловно-стопанските мероприятия се извършва на база видове и брой дивеч, установен при таксация на дивеча в държавните ловностопански райони, като изписването на продукцията е в хронологичен порядък, с оглед незадържане на стари количества и обновяване на запасите.
3. Други предпазни мерки според конкретната ситуация и съгласно решение на ръководството.

## 7. Лизинг

### 7.1. Финансов лизинг като лизингополучател

Предприятието е сключило договор № 204 / 11.11.2016 год. за финансов лизинг с „Интерлийз“ ЕАД за 13 броя нови неупотребявани комбинирани багер-товарачи, съгласно процедура по ЗОП на стойност 1 955 228,86 лв. без ДДС с 15 % първоначална вноска. Към 31.12.2019 година лизинга е изплатен. Същите са заприходени в графата на дълготрайните активи като транспортни средства.

През 2018 година ЮЗДП ДП Благоевград е сключило договори за лизинг, както следва:

След проведена процедура по ЗОП за доставка на автомобили ТОЙОТА – 40 бр. ТОЙОТА ХАЙЛУКС, 8 бр. – СУЗУКИ ВИТАРА и 4 бр. ТОЙОТА КОРОЛА на обща стойност 2 630 616,56 лева. Към 31.12.2019 година остатъка на главницата по лизинга е в размер на 1 364 хил. лв. Същите са заприходени в графата на дълготрайните активи като транспортни средства. Към 31.12.2021 година лизинга е изплатен.

След проведена процедура по ЗОП за доставка на автомобили УАЗ – 22 бр. – на обща стойност 803 300,00 лева. Към 31.12.2019 година остатъка на главницата по лизинга е в размер на 528 хил. лв. Същите са заприходени в графата на дълготрайните активи като транспортни средства. Към 31.12.2021 година остатъка на главницата по лизинга е в размер на 5 хил. лева. Към 31.12.2022 година лизинга е изплатен.

През 2023 година е проведена процедура за закупуване на 70 бр. високопроходими автомобили при условията на финансов лизинг за срок от 36 месеца за нуждите на ЮЗДП ДП. Сключен е договор № ПО-03-20/23.03.2023 година с доставчика ОББ ИНТЕРЛИЙЗ, на стойност 5 242 662,60 лева без ДДС. Част от автомобилите – 19 броя са доставени през 2023 година, а останалите – 51 броя ще бъдат доставени през 2024 година.

Задълженията за финансов лизинг са обезпечени от съответните активи, придобити при условията на финансов лизинг.

Бъдещите минимални лизингови плащания в края на всеки от представените отчетни периоди са представени, както следва:

# МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



## Дължими минимални лизингови плащания

|                                | До 1<br>година<br>BGN'000 | От 1 до 5<br>години<br>BGN'000 | Над 5<br>години<br>BGN'000 | Общо<br>BGN'000 |
|--------------------------------|---------------------------|--------------------------------|----------------------------|-----------------|
| <b>31 декември 2022 г.</b>     |                           |                                |                            |                 |
| Лизингови плащания             | xxx                       | xxx                            | xxx                        | xxx             |
| <b>Нетна настояща стойност</b> | xxx                       | xxx                            | xxx                        | xxx             |
| <b>31 декември 2023 г.</b>     |                           |                                |                            |                 |
| Лизингови плащания             | 301                       | 602                            | xxx                        | 903             |
| <b>Нетна настояща стойност</b> | 301                       | 602                            | xxx                        | 903             |

Лизинговите договори включват фиксирани лизингови плащания и опция за закупуване в края на 3-тата година от срока на лизинга. Лизинговите договори са неотменяеми, но не съдържат други ограничения.

Справедливата стойност на задълженията по финансов лизинг - отразява настоящата им стойност и лихвените проценти по обезпечени банкови заеми при подобни условия.

## 7.2. Оперативен лизинг като лизингополучател

Договорите за оперативен лизинг на Предприятието не съдържат клаузи за условен наем. Нито един от договорите за оперативен лизинг не съдържа опция за подновяване или покупка, клаузи за увеличение или ограничения относно дивиденди, по-нататъшен лизинг или допълнителен дълг.

## 8. Отсрочени данъчни активи и пасиви

Отсрочените данъци възникват в резултат на временни разлики и неизползвани данъчни загуби и могат да бъдат представени като следва:

| Отсрочени данъчни<br>пасиви (активи)       | 1 януари<br>2022<br>BGN'000 | Признати в<br>другия<br>доход<br>BGN'000 | Признати в<br>печалбата<br>или загубата<br>BGN'000 | 31 декември<br>2022<br>BGN'000 |
|--------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------------|
| Амортизации - Дълготрайни активи           | (1173)                      |                                          | 78                                                 | (1095)                         |
| Пенсионни и други задължения към персонала | 86                          |                                          |                                                    | 86                             |
| Доходи на физически лица                   | 55                          |                                          | 310                                                | 365                            |
| Компенсирани отпуски                       |                             |                                          | 110                                                | 110                            |
| Провизии – Обезценка на вземания           | 112                         |                                          | (46)                                               | 66                             |
|                                            | <b>(920)</b>                |                                          | <b>452</b>                                         | <b>(468)</b>                   |
| Признати като:                             |                             |                                          |                                                    | <b>1284</b>                    |
| Отсрочени данъчни активи                   | <b>253</b>                  |                                          |                                                    | <b>(1736)</b>                  |
| Отсрочени данъчни пасиви                   | <b>(1 173)</b>              |                                          |                                                    |                                |



# МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



## Нетно отсрочени данъчни пасиви/(активи)

(920)

(468)

### Отсрочени данъчни пасиви (активи)

1 януари  
2023

Признати в  
другия  
доход

Признати в  
печалбата  
или загубата

31  
декемв  
ри  
2023

BGN'000

BGN'000

BGN'000

BGN'000

Амортизации - Дълготрайни активи

(1095)

106

(989)

Пенсионни и други задължения към персонала

86

86

Доходи на физически лица

365

(279)

87

Компенсиреми отпуски

110

(94)

17

Провизии – Обезценка на вземания

66

66

(468)

(267)

(733)

Признати като:

Отсрочени данъчни активи

1284

1356

Отсрочени данъчни пасиви

(1736)

(1623)

Нетно отсрочени данъчни пасиви/(активи)

(468)

(733)

Сумите, признати в отчета за приходи и разходи, се отнасят до преоценката на нефинансови активи и преоценките по планове с дефинирани доходи.

Всички отсрочени данъчни активи (включително данъчни загуби и други данъчни кредити) са включени в баланса.

В случай че усвояването на отсрочения данъчен актив зависи от бъдещите облагаеми печалби, превишаващи печалбите, възникващи в резултат от обратното проявление на съществуващите облагаеми временни разлики и Предприятието е претърпяло загуба в текущия или в предходния период в данъчната област, към която се отнася отсроченият данъчен актив, следва да се оповестят сумата на отсрочен данъчен актив и естеството на доказателствата, подкрепящи неговото признаване.

## 9. Промени в запасите от готова продукция и незвършено производство

|            |            | 2023             |              |            |            | 2022             |
|------------|------------|------------------|--------------|------------|------------|------------------|
| BGN'000    | BGN'000    | BGN'000          | BGN'000      | BGN'000    | BGN'000    | BGN'000          |
| 0          | 0          | 0                | 0            | 0          | 0          | 0                |
|            |            | Преизчисление на | Промяна      |            |            | Преизчисление на |
|            |            | сaldото към      | увеличение/  |            |            | сaldото към      |
|            |            | 31.12.2023       | намаление на |            |            | 31.12.2022       |
|            |            | след             |              |            |            | след             |
|            |            | елиминиран       |              |            |            | елиминиран       |
| Салдо      | Салдо      |                  |              | Салдо      | Салдо      |                  |
| 01.01.2023 | 31.12.2023 |                  |              | 01.01.2022 | 31.12.2022 |                  |

|                                      | е на ефекта<br>от<br>вътреш. опе<br>рации |             | запасите   | е на ефекта<br>от<br>вътреш. опе<br>рации |             | запасите   |
|--------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|------------|-------------------------------------------|-------------|------------|
| Готова продукция                     | 434                                       | 954         | 520        | 228                                       | 434         | 206        |
| Дърводобив                           | 110                                       | 156         | 46         | 116                                       | 110         | (6)        |
| Странично ползване                   | 28                                        | 18          | (10)       | 12                                        | 28          | 16         |
| Дървообработване                     | 17                                        | 44          | 27         | 10                                        | 17          | 7          |
| Разсадници                           | 1625                                      | 1532        | (93)       | 1595                                      | 1625        | 30         |
| <b>Общо готова продукция</b>         | <b>2214</b>                               | <b>2704</b> | <b>490</b> | <b>1961</b>                               | <b>2214</b> | <b>253</b> |
| Разходи за дърводобив                |                                           |             |            |                                           |             |            |
| Разходи за странично ползване        | 16                                        | 12          | (4)        | 4                                         | 16          | 12         |
| Разходи за дървообработване          |                                           | 4           | 4          |                                           |             |            |
| Разходи за конфискуван и материали   | 1                                         | 10          | 9          | 2                                         | 1           | (1)        |
| Разходи за разсадници                | 201                                       | 279         | 78         | 218                                       | 201         | (17)       |
| Разходи за ЛКМ                       | 391                                       | 478         | 87         | 360                                       | 391         | 31         |
| <b>Общо незавършено производство</b> | <b>609</b>                                | <b>783</b>  | <b>174</b> | <b>584</b>                                | <b>609</b>  | <b>25</b>  |

10. Разходи, извършени по стопански начин и капитализирани / Дълготрайни материални активи в процес на изграждане

Разходи за придобиване на нетекущи активи, извършени по стопански начин през 2023 г. от предприятието и капитализирани, в т.ч.:

По стопански начин

Чрез възлагане

Придобиване ДМА по мярка 8.3

| 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|-----------------|-----------------|
| 1161            | 1091            |
| 6130            | 7879            |
| <b>2916</b>     | <b>2711</b>     |

|                                |              |              |
|--------------------------------|--------------|--------------|
| Придобиване ДМА по мярка 8.4   | 52           | 35           |
| Придобиване ДМА по LIFE 16 NAT | 9            | 9            |
| Придобиване ДМА по програми    | 3309         | 21           |
| <b>Общо:</b>                   | <b>13577</b> | <b>11746</b> |

## 11. Материални запаси

Материалните запаси, признати в баланса, могат да бъдат анализирани, както следва:

|                          | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|--------------------------|-----------------|-----------------|
| Суровини и материали     | 1780            | 1437            |
| Незавършено производство | 783             | 609             |
| Продукция                | 2704            | 2214            |
| Стоки                    | 27              | 26              |
| <b>Материални запаси</b> | <b>5294</b>     | <b>4286</b>     |

Материалните запаси към 31 декември 2023 г. не са предоставяни като обезпечение на задължения.

## 12. Пари и парични еквиваленти

Парите и паричните еквиваленти включват следните елементи:

|                                          | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Парични средства в банки и в брой в:     | 76              | 67              |
| - български лева                         | 1               | 7               |
| - евро                                   | 13547           | 27291           |
| Краткосрочни депозити (в български лева) | 13624           | 27365           |
| <b>Пари и парични еквиваленти</b>        |                 |                 |

Предприятието има блокирани парични средства в Корпоративна търговска банка към 01.01.2021г. в размер на 441 хил. лв.

През 2021 година са възстановени 28 хил. лева. През 2022 година няма извършени действия с блокираните парични средства в Корпоративна търговска банка. Към 31.12.2022 година блокираните парични средства в Корпоративна търговска банка в размер на 413 хил. лв., които към датата на изготвяне на годишния финансов отчет са обезценени на 100%.

В полза на ЮЗДП ДП има учредени банкови гаранции и към 31.12.2023 година са в размер на 1 925 827,02 лева. Същите се водят задбалансово по сметка 950 "Учредени банкови гаранции".

### 13. Собствен капитал

#### 13.1 Основен капитал

Предприятието е създадено на основание чл.62 ал.3 от ТЗ, на основание пар.9 от ПЗР на Закона за горите, във връзка с чл. 163 и следващите от ЗГ, със Заповед № РД 49-106/13.04.2011 год., изменена и допълнена със Заповед РД 49-210/03.06.2011 год. Капитала на предприятието не подлежи на регистрация и към 31.12.2019г. е в размер на 21034 хил. лв.

|                                                   | 31 декември<br>2023<br>лева | 31 декември<br>2023<br>% | 31 декември<br>2022<br>лева | 31 декември<br>2022<br>% |
|---------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| Министерство на<br>земеделието и<br>горите (МЗХ). | 21034                       | 100%                     | 21034                       | 100%                     |
|                                                   |                             | <b>100</b>               |                             | <b>100</b>               |

#### 14. Пенсионни и други задължения към персонала

При изчисляването на задължението на работодателя към наетите лица е използван кредитния метод на прогнозираните единици. Размерът на задължението се разпределя през срока на трудовия стаж на служителя при работодателя, като всяка година трудов стаж представлява допълнителна единица задължение.

Стойността на задължението на работодателя, към наетите лица, към момента на извършване на оценката представлява размерът на натрупаното актюерско задължение за отработеният трудов стаж при работодателя. Тези показатели се изчисляват индивидуално за всеки служител, назначен на трудов договор при работодателя. Стандартното ниво на вноската (обща годишна провизия), по своята същност от счетоводна гледна точка, представлява сумата от придобити права за текущата година или сумата която се очаква да бъде начислявана всяка година за покриване на придобитите права в връзка с чл.222 от КТ.

Съгласно изискването на Кодекса на труда, задължението по чл.222 ал.3, обезщетението се изплаща, когато наетото лице придобие право на пенсия за осигурителен стаж и възраст, а размерът му е в пряка зависимост от размера на brutното му трудово възнаграждение и от трудовия му стаж при работодателя към този момент. Това налага необходимостта точно да се прогнозира момента, в който лицето ще напусне работодателя, придобивайки право на обезщетение. За всички лица този момент се изчислява индивидуално, на базата на възрастта и пола им към момента на оценката и необходимата възраст за придобиване право на пенсия, съгласно изискванията на Кодекса за социално осигуряване за придобиване на право на пенсия за осигурителен стаж и възраст от Държавното обществено осигуряване.

| <b>Баланс</b>                             | <b>2022</b>      | <b>2023</b>      | <b>2024*<br/>Прогноза<br/>Forecast</b> |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------------|
| Настояща стойност на задължението, 31/12/ | 2 590 878        | 2 513 509        | 2 616 611                              |
| Справедлива стойност на активите по плана | -                | -                | -                                      |
|                                           | 2 590 878        | 2 513 509        | 2 616 611                              |
| Непризната актюерска печалба (загуба)     | -                | -                | -                                      |
| Непризнати разходи за минал стаж          | -                | -                | -                                      |
| <b>Задължение, признато в баланса</b>     | <b>2 590 878</b> | <b>2 513 509</b> | <b>2 616 611</b>                       |

Ефектите от прилагането на НСС 19 върху отчета за приходите и разходите за 2023 г. и 2022 г. са както следва:

СС19 с метод за НЕЗАБАВНО признаване на актюерските печалби/ загуби в момента на тяхното установяване

| <b>Баланс</b>                                            | <b>BALANS</b>                              | <b>2022</b>          | <b>2023</b>          | <b>2024*<br/>Прогноза<br/>Forecast</b> |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------------|
| Настояща стойност на задължението, 31/12/                | Present value of obligation, 31/12/        | 2 590 878            | 2 513 509            | 2 616 611                              |
| Справедлива стойност на активите по плана                | Fair value of plan assets, 31/12/          | -                    | -                    | -                                      |
|                                                          |                                            | 2 590 878            | 2 513 509            | 2 616 611                              |
| Непризната актюерска печалба (загуба)                    | Actuarial gain (loss)                      | -                    | -                    | -                                      |
| Непризнати разходи за минал стаж                         | Unrecognised Past service cost             | -                    | -                    | -                                      |
| <b>Задължение, признато в баланса</b>                    | <b>Total</b>                               | <b>2 590 878</b>     | <b>2 513 509</b>     | <b>2 616 611</b>                       |
| <b>Отчет за приходите и разходите</b>                    | <b>P/L</b>                                 |                      |                      |                                        |
| Разходи за текущ стаж                                    | Current service cost                       | •<br>2022<br>315 969 | •<br>2023<br>476 608 | •<br>2024*<br>432 111                  |
| Лихвени разходи                                          | Interest Cost                              | 30 225               | 109 417              | 101 330                                |
| Очаквана възвръщаемост на активи по плана                | Expected return on plan assets             | -                    | -                    | -                                      |
| Платени доходи                                           | Benefits paid                              | (402 224)            | (228 262)            | (430 339)                              |
| Разходи за минал стаж - условни доходи                   | Past service cost - non-vested benefits    | -                    | -                    | -                                      |
| Разходи за минал стаж - безусловни доходи                | Past service cost - vested benefits        | -                    | -                    | -                                      |
| Нетна актюерска загуба (печалба), признати               | Actuarial loss (gain) recognised           | 588 800              | (435 132)            | -                                      |
| <b>Разход, признат в отчета за приходите и разходите</b> | <b>Total P/L</b>                           | <b>532 770</b>       | <b>(77 369)</b>      | <b>103 102</b>                         |
|                                                          |                                            | <b>2022</b>          | <b>2023</b>          | <b>2024*</b>                           |
| Нетна актюерска загуба (печалба), за год., в т.ч.:       | Actuarial loss (gain) current year, incl.: | 588 800              | (435 132)            | -                                      |
| промяна на демографски                                   | changing demographics assumptions          | (28 757)             | (26 062)             | -                                      |
| промяна на финансови                                     | changing financial assumptions             | (163 602)            | (275 199)            | -                                      |
| опит                                                     | experience                                 | 781 159              | (133 871)            | -                                      |
| <b>Изменение на натрупаната актюерска печалба/загуба</b> |                                            | <b>2022</b>          | <b>2023</b>          | <b>2024*</b>                           |

|                                        |           |           |   |
|----------------------------------------|-----------|-----------|---|
| В началото на периода (печалба) загуба | -         | -         | - |
| За периода (печалба) загуба            | 588 800   | (435 132) | - |
| Призната през периода                  | (588 800) | 435 132   | - |
| В края на периода (печалба) загуба     | -         | -         | - |

През текущата година, по чл.222 от КТ е реализиран общ актюерски резултат в размер на печалба 435 132 лв.

Актюерските печалби и загуби са измененията в настоящата стойност на задължението за изплащане на дефинирани доходи, в резултат на:

а) произтеклите от опита и действителността корекции (въздействието от разликите между предходните актюерски предположения и събитията и тези, които са се случили в действителност) - разлика между действително реализираните през годината и заложените в модела допускания за движение на персонала за лица, на които се дължи обезщетение и темп на изменение на работните заплати (с ефект печалба 133 871 лв.).

б) въздействието от промените в самите актюерски предположения - направените промени в нормативната уредба/условията по плана (с ефект 0 лв. - разход за минал трудов стаж), промяна на допусканията за текучество и смъртност (с ефект печалба 26 062 лв.), промяна на допусканията за ръст на възнагражденията (с ефект 0 лв.) и промяна на дисконтовият процент (с ефект печалба 275 199 лв.).

Може да се отбележи, че спрямо предходна оценка е реализиран ръст от 8,24% на средното възнаграждение при заложен в модела ръст от 5,00% на годишна база, същевременно движението на персонала е над очакваното, като кумулативно тези фактори са основната предпоставка за реализирания актюерски резултат (актюерска печалба/загуба) свързан с опита.

Планът представя на Предприятието актюерските рискове, като лихвен риск, инвестиционен риск, риск от промяна в продължителността на живота и инфлационен риск.

Отчисления за фонд „Инвестиции в горите“

|                                          | 2023        | 2022        |
|------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                          | BGN'000     | BGN'000     |
| Отчисления за фонд "Инвестиции в горите" | 4139        | 1543        |
| Общо:                                    | <b>4139</b> | <b>1543</b> |

Съгласно чл. 178 от Закона за горите, за обезпечаване финансовата стабилност на държавното предприятие и осигуряване на целеви инвестиции за изпълнение на дейностите, възложени му със закона, предприятието формира фонд "Инвестиции в горите" и фонд "Резервен".

Съгласно чл. 179 от същия закон, Фонд "Инвестиции в горите" се формира от част от продажната цена на дървесината и недървесните горски продукти, добивани от горските територии - държавна собственост, определена с постановление на Министерския съвет.

С ПМС № 343/15.12.2011 г. е определен размера на отчисленията за фонд "Инвестиции в горите" за „Югозападно държавно предприятие“ ДП – 10,00 лв. за куб.м. дървесина. При продажба на дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 5,00 лв. на куб.м. дървесина.

През 2015 година съгласно ПМС № 101/25.04.2015г. размера на отчисленията за фонд "Инвестиции в горите" за „Югозападно държавно предприятие“ ДП е намален на 8,00 лв. за куб.м. дървесина. При продажба на дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 4,00 лв. на куб.м. дървесина.

Съгласно ПМС № 205/26.09.2017г. размера на отчисленията за фонд "Инвестиции в горите" за „Югозападно държавно предприятие“ ДП е 8,00 лв. за куб.м. дървесина. В ал.3 след думите „продажба на“ се добавя „широколистна“. Създава се ал.4 при продажба на иглолистна дървесина.

При продажба на широколистна дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 4,00 лв. на куб.м. дървесина.

При продажба на иглолистна дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 1,00 лв. на куб.м. дървесина.

Съгласно ПМС № 144/03.07.2020г. размера на отчисленията за фонд "Инвестиции в горите" за „Югозападно държавно предприятие“ ДП е 5,00 лв. за куб.м. дървесина. В ал.3 след думите „продажба на“ се добавя „широколистна“. Създава се ал.4 при продажба на иглолистна дървесина.

При продажба на широколистна дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 2,50 лв. на куб.м. дървесина.

При продажба на иглолистна дървесина, повредена от абиотични и биотични фактори и във действия, отчисленията за фонд „Инвестиции в горите“ са 1,00 лв. на куб.м. дървесина.

## 15.Търговски и други задължения

|                                                                              | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Нетекущи:</b>                                                             |                 |                 |
| Задължения към финансови презприятия -<br>Лизинг багери и автомобили<br>ЮЦДП | 13000           | 13083           |
| Задължения към доставчици                                                    | 271             | 162             |
| Задължения към финансови предприятия –<br>заем Д Банк                        | 1250            | 2176            |
| Задължения към лизинг- ОББ ИНТЕРЛИЙЗ                                         | 602             |                 |
| <b>Финансови пасиви</b>                                                      | <b>15123</b>    | <b>15421</b>    |
| Нефинансови пасиви                                                           |                 |                 |
| <b>Нетекущи търговски и други задължения</b>                                 | <b>15123</b>    | <b>15421</b>    |
| <b>Текущи:</b>                                                               |                 |                 |
| Задължения към финансови презприятия -<br>Лизинг багери и автомобили         |                 |                 |
| Задължения към финансови предприятия – заем Д<br>Банк                        | 690             | 510             |
| Задължения към лизинг- ОББ ИНТЕРЛИЙЗ                                         | 301             |                 |
| Търговски задължения                                                         | 2973            | 3786            |
| Данъчни задължения                                                           | 8               | 958             |
| Други задължения                                                             |                 |                 |
|                                                                              | 15379           | 22606           |
| <b>Текущи търговски и други задължения</b>                                   | <b>19351</b>    | <b>27860</b>    |
| <b>ОБЩО ЗАДЪЛЖЕНИЯ</b>                                                       | <b>34474</b>    | <b>43281</b>    |

Търговските задължения, отразени в баланса, включват:

|                               | 2023<br>BGN'000         | 2022<br>BGN'000         |
|-------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>ЗАДЪЛЖЕНИЯ ПО ЛИЗИНГИ:</b> |                         |                         |
| ОББ ИНТЕРЛИЙЗ                 | 903                     |                         |
| До 1 година                   | <b>301</b>              |                         |
| Над 1 година                  | <b>603</b>              |                         |
| <b>Текущи:</b>                | <b>2023<br/>BGN'000</b> | <b>2022<br/>BGN'000</b> |
| ЧЕЗ ЕЛЕКТРО БЪЛГАРИЯ АД       |                         | 2                       |
| А 1 БЪЛГАРИЯ ЕАД              |                         |                         |
| „МУСАЛА 88“ ЕООД              | 21                      | 35                      |
| „МИРАЖ К-2013“ ЕООД           | 13                      |                         |
| КЛЕН ЛЕС ЕООД                 | 132                     | 312                     |
| АГРОФОРЕСТ СЕРВИЗ ООД         | 145                     | 268                     |
| ЕЛИ 2002 ЕООД                 | 152                     | 121                     |
| ЙЕТТЕЛ БЪЛГАРИЯ ЕАД           | 11                      | 11                      |
| ГЕМА ТРЕЙД ООД                | 16                      | 17                      |
| БАЛДЖИЕВ 07 ЕООД              |                         | 13                      |



# МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД

ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ ДП БЛАГОЕВГРАД



|                                         |             |             |
|-----------------------------------------|-------------|-------------|
| ГРАОВО ТРАНС ЛЕС ЕООД                   | 39          | 11          |
| ЕТ МЕХМЕДАЛИ ДЖАЛЕВ МШ                  | 11          | 18          |
| ИВА ММ 2012 ООД                         |             | 28          |
| МЕРО 75 ЕООД                            | 2           | 21          |
| АТИДЖАМ ООД                             | 1           | 14          |
| АПОЛО ООД                               |             | 50          |
| КУМЕР ЕООД                              |             | 19          |
| АЙКО 12 ООД                             | 31          | 26          |
| ПЕТРОЛ АД                               | 143         | 116         |
| ВИВА ЛЕС 02 ООД                         | 20          | 22          |
| ЛТУ УОГС Г.АВРАМОВ                      | 20          |             |
| ВТА СЕКЮРИТИ ЕООД                       | 52          | 48          |
| ФМ ГРАНИТ ЕООД                          | 13          |             |
| ОБЕДИНЕНИЕ ГОРСКИ ПЪТ                   |             | 118         |
| БЕНТ ОЙЛ АД                             |             | 35          |
| САЛИНА 7 ЕООД                           |             | 23          |
| ПЕКЛЮК ЕООД                             | 16          |             |
| КОПЕКС И КО ООД                         | 36          |             |
| АГРО ИМПОРТ ЕКСПОРТ ООД                 | 24          |             |
| ВАЛ 7777 ЕООД                           | 10          |             |
| ТП „ДЪРЖАВНО ЛОВНО СТОПАНСТВО ПАЛАМАРА“ | 27          |             |
| БОРИСОВ – К ЕООД                        | 16          |             |
| БИОЛЕС 2014 ООД                         | 15          |             |
| КОРОНА ИТ ООД                           | 11          |             |
| МАТНИК ЕООД                             | 26          |             |
| ГРАОВО ТРАНС ЛЕС 2 ЕООД                 | 62          |             |
| РИД ЕКСХИБИШЪН МЕС ЗАЛЦБУРГ             | 11          |             |
| СИТИГАЗ БЪЛГАРИЯ                        | 10          |             |
| АСАП ЕООД                               | 23          |             |
| БИ ЕНД БИ ПАРТНЕРС ООД                  | 19          |             |
| АЙ ОФИС ООД                             | 22          |             |
| ДИАНА ООД                               | 55          |             |
| НАПОИТЕЛНИ СИСТЕМИ                      | 38          |             |
| Други                                   | 340         | 530         |
|                                         | <b>1583</b> | <b>1858</b> |
| До 1 година                             | <b>1312</b> | <b>1696</b> |
| Над 1 година                            | <b>271</b>  | <b>162</b>  |

Нетната балансова стойност на текущите търговски и други задължения се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност.

## 16.Търговски и други вземания

|                              | 2023<br>BGN'00 | 2022<br>BGN'00 |
|------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Търговски вземания</b>    | <b>1493</b>    | <b>1438</b>    |
| До една година               | 1291           | 1413           |
| Над една година              | 202            | 25             |
| <b>Други вземания</b>        | <b>2032</b>    | <b>1175</b>    |
| Други вземания               | 1285           | 436            |
| Съдебни и присъдени вземания | 747            | 739            |

**Търговски и други вземания**

**3525**

**2613**

Нетната балансова стойност на търговските и други вземания се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност.

Несъбираемите вземания са провизирани на сто процента, но не всички са отписани. По препоръка на юристите се изчаква да настъпи десет годишната абсолютна давност.

**16.1 Най-значимите търговски вземания към 31 декември са представени, както следва:**

|                                 | <b>2023</b>    | <b>2022</b>    |
|---------------------------------|----------------|----------------|
|                                 | <b>BGN'000</b> | <b>BGN'000</b> |
| РУМИ РУМЕН ПАЧОВ ЕООД           |                | 19             |
| АН МАРИ 2007 ЕООД               |                | 21             |
| КИРИЛ ЯНАКИЕВ 72 ЕООД           |                | 23             |
| ДАНИЛЕС 85 ЕООД                 | 17             | 10             |
| ЮЦДП                            | 13             | 78             |
| СЦДП                            |                | 17             |
| СЗДП                            |                | 6              |
| СИДП                            |                | 23             |
| ВЪГЛИЩА ПЕРНИК ООД              | 10             | 10             |
| МИРО КОМЕРС ООД                 | 87             | 38             |
| "АЛФА МИКС" ЕООД                | 15             | 15             |
| СОФИЙСКА ВОДА АД                |                | 70             |
| ДЪНДИ ПРЕШЪС МЕТАЛС ЧЕЛОПЕЧ ЕАД |                | 43             |
| ЕТРОПОЛСКИ БУК ЕООД             | 121            | 34             |
| ГРАОВО ТРАНС ЛЕС ЕООД           | 32             |                |
| ВЕНЦИ 2003 ЕООД                 | 12             | 12             |
| ПЕКЛЮК ЕООД                     |                | 13             |
| ЗАХИР ЕООД                      | 42             | 11             |
| ДРЪМ ЕООД                       | 13             | 28             |
| ЕЗЕРЕЦ ХЪНТИНГ ЕООД             | 48             | 27             |
| ЕТРОБАЛКАН ЕООД                 | 35             | 12             |
| КАРАГАНА АРБОРЕСЦЕНЗ ЕООД       | 38             | 37             |
| ТРЕА 2015 ЕООД                  | 18             |                |
| РУМАСИЯ 2005 ЕООД               | 44             |                |
| ЕКО ПАЗАРИ ЕООД                 |                | 45             |
| ИВИ 2008 ЕООД                   | 52             |                |
| МАНЧИНИ ЕООД                    |                |                |
| СВЕТИ НИКОЛА ЕООД               | 32             | 37             |
| ЕГРОЛЕС ЕООД                    | 41             |                |



ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ ДП - БЛАГОЕВГРАД

## МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



|                              |             |             |
|------------------------------|-------------|-------------|
| ПЕРУНСТРОГ 2006 ООД          | 21          |             |
| ВИВА МЕТАЛ ООД               | 10          |             |
| КАРАТ – 119 ЕООД             | 25          |             |
| КЛЕН ЛЕС ЕООД                | 17          |             |
| БАЛКАН АВ ТРОФЕ ХЪНТИНГ ЕООД | 17          |             |
| АВДЖИ ЛЕС ЕООД               | 25          |             |
| ИМПУЛС-КАЛЪЧ ЕООД            | 76          |             |
| ЮЗДП ДП БЛАГОЕВГРАД          | 17          |             |
| ЕКО 5 ПЕЛЕТ ЕООД             | 11          |             |
| ГЕОРГИ ПЕНЧОВ ЕТ             | 17          |             |
| ГРАОВО ТРАНС ЛЕС-2 ЕООД      | 28          |             |
| ЛАГАРТО ВЕРДЕ ЕООД           | 30          |             |
| СМАРТ ПРОДЪКШЪН ЕООД         | 19          |             |
| ЪШЪКЛАР ЕЛЕН ХЪНТИНГ ЕООД    | 59          |             |
| ИБЕРЛЕС ЕООД                 | 75          |             |
| АЙ ОФИС ООД                  | 22          |             |
| САВАЖ-78 ЕООД                | 16          |             |
| МЕТКО ТРАНС-89 ЕООД          | 10          |             |
| ИВВА ИП ЕООД                 | 44          |             |
| ДРУГИ                        | 132         | 382         |
|                              | <b>1353</b> | <b>1011</b> |
|                              | 140         | 427         |
|                              | <b>1493</b> | <b>1438</b> |

### ДОСТАВЧИЦИ ПО АВАНС

Нетно салдо към 31 декември

### 17. Приходи

|                                                      | 2023         | 2022         |
|------------------------------------------------------|--------------|--------------|
|                                                      | BGN'000      | BGN'000      |
| <b>17.1. Нетни приходи от продажби в т.ч.:</b>       |              |              |
| <b>от продукция, в т.ч</b>                           | <b>81920</b> | <b>75725</b> |
| Приходи от продажба на готова продукция - дърводобив | 53386        | 29036        |
| Приходи от ГП санитарна сеч                          | 3469         |              |
| Приходи от странична дейност                         | 74           | 66           |
| Приходи от кухня                                     | 46           |              |
| Приходи от продажба на дивечово месо                 | 11           | 9            |
| Приходи от разсадници                                | 219          | 186          |
| Приходи от продажба на продукция - Общински гори     | 203          | 159          |

|                                                                        |              |              |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Приходи от продажба на продукция – собствен дърводобив и санитарна сеч | 1989         | 5753         |
| Приходи от недървесни горски продукти                                  | 77           | 52           |
| Приходи от КМН                                                         | 1741         | 1780         |
| Приходи от КМН- Общински гори                                          | 59           | 27           |
| Приходи от ОЛТ                                                         | 530          | 425          |
| Приходи от Ловен дом                                                   | 166          | 157          |
| Приходи от алтернативен туризъм                                        | 77           | 70           |
| Приходи от стояща маса                                                 | 18560        | 35505        |
| Приходи от стояща маса санитарна сеч                                   | 1197         | 2370         |
| Приходи от стояща маса – Общински гори                                 | 73           | 102          |
| Приходи от животновъдство                                              | 43           | 28           |
| <b>от стоки</b>                                                        | <b>86</b>    | <b>85</b>    |
| <b>от услуги</b>                                                       | <b>1808</b>  | <b>1296</b>  |
| Общо приходи от оперативната дейност                                   | <b>83814</b> | <b>77106</b> |

### 17.2. Приходи от продажба на стоки

|                                     | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Приходи от продажба на стоки        | 86              | 85              |
| Отчетна стойност на продадени стоки | 81              | 60              |
| Печалба от продажба на стоки        | 5               | 25              |

### 17.3. Приходи от услуги

|                                             | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|---------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Приходи от такси разрешителни, отстрел      | 202             | 214             |
| Такса ловен водач                           |                 | 30              |
| Приходи от транспорт                        | 1285            | 900             |
| Приходи от услуга с багер/товарен автомобил | 55              | 64              |
| Приходи от услуга с булдозер                |                 | 16              |
| Приходи от административни услуги           | 66              | 56              |
| Други приходи                               | 200             | 16              |
| Приходи от услуги                           | <b>1808</b>     | <b>1296</b>     |



# МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



## 17.4. Приходи от финансираня

|                                                                              | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Приходи от финансиране за залесяване от фонд инвестиции                      | 8725            | 698             |
| Приходи от финансиране на дълготрайни активи                                 | 304             | 2430            |
| Приходи от финансиране за компенсационно залесяване                          | 220             | 396             |
| Приходи от фонд "Земеделие"                                                  | 220             | 793             |
| Приходи от финансиране на текущата дейност – стопанисване и охрана на дивеча | 681             | 628             |
| Приходи от финансиране по програма лайф 19NAT/BG000986                       | 27              | 126             |
| Приходи от финансиране по програма лайф 19CCA/SK/001276                      | 5               |                 |
| Компенсация на цената на ел.енергия                                          | 35              | 155             |
| Приходи от финансираня                                                       | <b>11543</b>    | <b>5226</b>     |

## 17.5. Други приходи

|                                            | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|--------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Други приходи</b>                       |                 | 10              |
| Приходи от вноски за стопанисване на дивеч | 2               | 164             |
| Продажба на ДМА                            | 9               | 12              |
| Приходи от обезщетения                     | 252             | 181             |
| Извънреден приход                          | 164             | 197             |
| Приходи от наеми                           | 1629            | 867             |
| Приходи от извършването на други услуги    |                 |                 |
| <b>Общо други приходи</b>                  | <b>2056</b>     | <b>1431</b>     |

|                                                       | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|-------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Приходи от извършването на други услуги в т.ч.</b> |                 |                 |
| Транспортни услуги, подвоз дървесина                  | 60              | 140             |

Поясненията към финансовия отчет от стр. 1 до стр.70 представляват неразделна част от него.



ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ ДП БЛАГОЕВГРАД

## МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП БЛАГОЕВГРАД



|                            |             |            |
|----------------------------|-------------|------------|
|                            | 548         | 1          |
| Заверка ловни билети       | 1           |            |
| Тръжна документация        | 11          | 11         |
| Учредяване право на строеж | 9           | 15         |
| Дървесина на корен         | 3           | 15         |
| Превозни билети            | 117         | 281        |
| Задържани гаранции         | 100         | 10         |
| Дарение                    | 21          | 21         |
| Разрешителни               | 759         | 373        |
| Други                      |             |            |
| <b>Общо</b>                | <b>1629</b> | <b>867</b> |

### 17.6. Финансови приходи

|                               | 2023       | 2022       |
|-------------------------------|------------|------------|
|                               | BGN'000    | BGN'000    |
| Финансови приходи, по видове: | 660        | 301        |
| Приходи от лихви              | 8          | 2          |
| Други финансови приходи       | 652        | 299        |
| <b>Общо:</b>                  | <b>660</b> | <b>301</b> |

### 18.1 Разходи за суровини и материали

|                                           | 2023          | 2022          |
|-------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                           | BGN'000       | BGN'000       |
| Разходи за енергийни продукти             | (611)         | (944)         |
| Разходи за топлоенергия                   | (90)          | (119)         |
| Разходи за вода                           | (45)          | (34)          |
| Разходи за резервни части и окомплектовка | (723)         | (684)         |
| Униформено облекло                        | (1817)        | (2320)        |
| Гориво и смазочни материали               | (2205)        | (2511)        |
| Канцеларски материали                     | (102)         | (91)          |
| Гуми                                      | (296)         | (49)          |
| Разходи за ловен дом                      | (36)          | (32)          |
| Санитарно-хигиенни материали              | (27)          | (32)          |
| Разходи за фураж                          | (97)          | (132)         |
| Материали за поддръжка на сгради          | (42)          | (33)          |
| Разходи за други материали                | (1182)        | (1218)        |
|                                           | <b>(7273)</b> | <b>(8199)</b> |

### 18.2 Разходи за външни услуги

|                        | 2023    | 2022    |
|------------------------|---------|---------|
|                        | BGN'000 | BGN'000 |
| Разходи за застраховки | (310)   | (383)   |
| Разходи за хонорари    | (44)    | (22)    |
| Разходи за наеми       | (135)   | (139)   |



ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО  
ПРЕДПРИЯТИЕ "ДП БЛАГОЕВГРАД"

## МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ДП БЛАГОЕВГРАД



|                                               |                |                |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------|
| Разходи за договори с под изпълнител          | (19242)        | (10743)        |
| Пощенски куриерски и далексъобщителни разходи | (29)           | (31)           |
| Нает транспорт                                | (1080)         | (930)          |
| Текущ ремонт на сгради                        | (35)           | (70)           |
| Текущ ремонт на машини и съоръжения           | (552)          | (435)          |
| Такса Общински гори                           | (56)           | (33)           |
| Маркиране                                     | (89)           | (92)           |
| Сертифициране на гори                         | (34)           | (26)           |
| Охрана                                        | (592)          | (40)           |
| Реклама                                       | (47)           | (67)           |
| Одит                                          | (86)           | (69)           |
| Поддръжка на софтуер и компютри               | (93)           | (53)           |
| Трудова медицина                              | (56)           | (37)           |
| Абонаменти                                    | (231)          | (246)          |
| Други                                         | (10552)        | (8740)         |
|                                               | <b>(33263)</b> | <b>(22156)</b> |

### 19. Възнаграждения на персонала

Разходите за възнаграждения на персонала включват:

|                                                     | 2023           | 2022           |
|-----------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                     | BGN'000        | BGN'000        |
| Текущи възнаграждения                               | (43302)        | (37371)        |
| Начислени суми за непозлзвани компенсироеми отпуски |                | (1102)         |
| Вноски по социалното и здравно осигуряване          | (7879)         | (7079)         |
| Общо:                                               | <b>(51181)</b> | <b>(45752)</b> |
|                                                     | 2023           | 2022           |
|                                                     | BGN'000        | BGN'000        |
| Доходи на ключовия ръководен персонал               |                |                |
| Краткосрочни доходи на наети лица - членове на УС   | (206)          | (238)          |
| Общо разходи за персонал:                           | <b>(51181)</b> | <b>(45752)</b> |

### 20. Амортизации и разходи за обезценка на текущи активи

|             | 2023          | 2022          |
|-------------|---------------|---------------|
|             | BGN'000       | BGN'000       |
| Амортизации | (5500)        | (5580)        |
| Общо        | <b>(5500)</b> | <b>(5580)</b> |

## 21. Други разходи за дейността

|                                | 2023          | 2022          |
|--------------------------------|---------------|---------------|
|                                | BGN'000       | BGN'000       |
| Разходи за командировки        | (293)         | (174)         |
| Разходи представителни         | (50)          | (43)          |
| Разходи за брак                | (65)          | (162)         |
| Социални разходи               | (231)         | (222)         |
| Разходи за дарения             | (313)         | (307)         |
| Разходи за обучение            | (98)          | (170)         |
| Изложби и панаири              | (126)         | (46)          |
| Участие в семинари             | (12)          | 24            |
| Дезинфекция                    | (1)           | (16)          |
| Други                          | (531)         | (544)         |
| Разходи за данъци, такси и др. | (601)         | (721)         |
| Обезценка на вземанията        |               | (26)          |
| Общо:                          | <b>(2321)</b> | <b>(2455)</b> |

## 22. Финансови разходи

|                               | 2023       | 2022       |
|-------------------------------|------------|------------|
|                               | BGN'000    | BGN'000    |
| Финансови разходи, по видове: | 386        | 981        |
| -разходи за лихви, в т.ч.     | 308        | 747        |
| --лихви по финансови лизинги  |            | 43         |
| -други финансови разходи      | 110        | 234        |
| Отписани вземания             | -32        |            |
| Общо:                         | <b>386</b> | <b>981</b> |

## 23. Себестойност на продадените стоки

|                                           | 2022      | 2022      |
|-------------------------------------------|-----------|-----------|
|                                           | BGN'000   | BGN'000   |
| Отчетна стойност на продадени други стоки | 98        | 98        |
| Общо:                                     | <b>98</b> | <b>98</b> |

## 24. Разходи по програми

Разходи по програми през 2023 г., в т.ч.:

|                                       | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 20.1.Мярка 8.4 ЛКМ по програма        | 1022            | 783             |
| 20.2.Програма лайф 19NAT/BG000986     | 1879            | 936             |
| 20.3.Програма лайф 19CCA/SK/001276    | 505             | 293             |
| 20.4. Програма ОПОС BG16M10P002-3.035 |                 | 317             |
|                                       | 10              |                 |
| 20.5. Програма лайф 19NAT/BG001133    | 3416            | 2329            |

**Общо:**

### 24.1. „ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ НА ОПОЖАРЕНИ КУЛТУРИ И НАСАЖДЕНИЯ В РАЙОНА НА ТП „ДГС КРЕСНА“ И ТП „ДГС СИМИТЛИ“ ПРИ ЮЗДП ДП, ГР. БЛАГОЕВГРАД“

ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ:  
ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ

ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 2014-2020 Г.

Мярка 8 „Инвестиции в развитие на горските територии и подобряване жизненоспособността на горите“

Подмярка 8.4 „Възстановяване на щети по горите от горски пожари, природни бедствия и катастрофични събития“

АДМИНИСТРАТИВЕН ДОГОВОР ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА БЕЗВЪЗМЕЗДНА ФИНАНСОВА ПОМОЩ № BG06RDNP001-8.002-0003-C03

ПРОЕКТ: „ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ НА ОПОЖАРЕНИ КУЛТУРИ И НАСАЖДЕНИЯ В РАЙОНА НА ТП „ДГС КРЕСНА“ И ТП „ДГС СИМИТЛИ“ ПРИ ЮЗДП ДП, ГР. БЛАГОЕВГРАД“

ГЛАВНА ЦЕЛ: Възстановяване на 3552 декара горски територии пострадали от пожар. Предвидените дейности в засегнатите площи са свързани с почистване, почвоподготовка, закупуване на залесителен материал и неговото съхранение и засаждане съгласно технологични планове.

ОБЩА СТОЙНОСТ НА ПРОЕКТА: 1 714 722.33 ЛВ.

„ЮГОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ“ ДП

ЕВРОПЕЙСКО ФИНАНСИРАНЕ: 1 457 513.97 ЛВ.

НАЦИОНАЛНО ФИНАНСИРАНЕ: 257 208.36 ЛВ.

НАЧАЛО: 17.03.2020 Г.

КРАЙ: 17.03.2023 Г.

### 24.2. „Възстановяване и подобряване на природозащитния статус на приоритетни горски хабитати от мрежата Натура 2000 в България“ /LIFE16/NAT/BG/000817/

Проект „Възстановяване и подобряване на природозащитния статус на приоритетни горски хабитати от мрежата Натура 2000 в България“ /LIFE16/NAT/BG/000817/ е съвместна инициатива на „Югозападно държавно предприятие“ ДП – гр. Благоевград и Горска семеконтролна станция – София и се реализира с финансовата подкрепа на програма LIFE 2016 на Европейската комисия.

Основната цел на проекта е подобряване на природозащитното състояние и увеличаване покритието на 7 приоритетни горски местообитания в 6 целеви Натура 2000 зони в България, разположени на територията на Югозападното държавно предприятие.

Тук можете да намерите подробна информация за целите, обхвата, планираните дейности и напредъка по тяхното осъществяване, както и постигнатите резултати в рамките на проекта.

Проект „Възстановяване и подобряване на природозащитния статус на приоритетни горски хабитати от мрежата Натура 2000 в България“ /LIFE16/NAT/BG/000817/ е насочен към подобряване на природозащитното състояние и увеличаване покритието на 7 приоритетни горски местообитания в 6 целеви Натура 2000 зони в България, разположени на територията на Югозападното държавно предприятие. Това са Витоша, Огражден-Малешево, Конявска планина, Кресна-Илинденци, Осоговска планина и Скрино.

### **24.3. Климатично-интелигентно управление на горите в Централна и Източна Европа**

LIFE19 CCA/SK/001276 с акроним „CLIMAFORCELIFE“ е проект на Световният фонд за дивата природа (WWF) в партньорство с ЮЗДП.

Чешкият университет в Прага за природни науки, Словашкото държавно горско предприятие и унгарската Национална асоциация на частните горовладелци, финансиран по програма LIFE на ЕК за адаптация към климатичните промени и е с период на реализация 2020-2027 г.

### **24.4. Проект № BG16M1OP002-3.035-0001 „Подобряване природозащитното състояние на горски местообитания от мрежата Натура 2000 в Югозападна България“**

Проектът се изпълнява от Югозападно Държавно Предприятие ДП с безвъзмездна финансова помощ по Приоритетна ос 3 на Оперативна програма „Околна среда 2014 – 2020 г.“, съфинансирана от Европейския фонд за регионално развитие на ЕС.

Основната цел на проекта е да допринесе за подобряване природозащитното състояние, покритието и свързаността на горски природни местообитания, както и за подпомагане на екосистемните услуги, предоставяни от горите в Югозападна България.

Договорът за безвъзмездна финансова помощ за осъществяване на проекта е сключен на 08.12.2022 г. а срокът за приключване изпълнението на проектните дейности е 31.12.2023 г.

Проектът предвижда изпълнението на следните дейности:

Ремонт и преустройство на сграда, доставка и инсталиране на автоматизирано оборудване за добив на семена от горско-дървесни видове с голям капацитет - в горска семедобивна база гр. Разлог;

Изграждане на инфраструктура, доставка и монтаж на автоматизирано оборудване за разсадниково производство - в горски разсадник „Край града“ - гр. Гоце Делчев ще бъде изградена втората в България инсталация за производство на контейнерни фиданки с капацитет

от над 1.5 милион фиданки годишно. Първата подобна инсталация е успешно изградена от ЮЗДП ДП в горски разсадник – с. Локорско, София.

Доставка на техника за производство на фиданки, почвоподготовка и залесяване - специализирани трактори с прикачен инвентар, мини-багер с горски мулчер, моторни свредели и хросторези;

Събиране и обработка на семена за производство на фиданки – ще бъдат събрани над 8,500 кг семена от 12 горско-дървесни вида;

Производство на фиданки – ще бъдат отгледани повече от 2.2 милиона фиданки за планираното залесяване по проекта в горски разсадници на ЮЗДП ДП;

Почистване, почвоподготовка, залесяване и грижи за създадените млади гори – предвижда се засаждане над 2.2 милиона нови дръвчета върху обща площ от 330.5 ха, попадащи в 7 защитени зони от националната екологична мрежа Натура 2000;

Подпомагане на естественото възобновяване в площи от 5 типа горски природни местообитания – чрез дейности по подобряване структурата на почвата, премахване на инвазивна и конкурентна растителност и засяване на семена върху площ от 295.8 ха в 8 Натура 2000 зони; Подобряване структурата на площи от 9 типа горски природни местообитания – чрез прилагане на отгледни мероприятия върху 605.2 ха в 9 Натура 2000 зони; Провеждане на информационно-обучителна кампания и организиране на акции по залесяване с доброволци.

Общата стойност на договора за финансиране по проекта е 12, 460,922,46 лв. осигурени от ОПОС 2014-2020 в рамките на процедура BG16M1OP002-3.035 "Подобряване природозащитното състояние на горски природни местообитания и подпомагане на екосистемните услуги, предоставяни от горите, чрез прилагане на лесовъдски практики и залесяване".

В резултат от изпълнението на проекта се очаква както подобряване на природозащитно състояние и свързаността на целевите горските природни местообитания, така и повишаване капацитета на ЮЗДП ДП за производство на фиданки, залесяване и прилагане на природосъобразни лесовъдски практики, което ще гарантира устойчивост на постигнатите резултати и възможност за тяхното мултиплициране в бъдеще.

Проектът „Подобряване природозащитното състояние на горски местообитания от мрежата Натура 2000 в Югозападна България“ - изпълняван с финансовата подкрепа на ОПОС 2014-2020, АДФБП № BG16M1OP002-3.035-0001-C01 приключи на 31.12.2023 година. Съгласно индикатора залесяване -извършеното залесяване е върху обща площ от 3 060 дка, което е изпълнение на 96%. Към 31.12.2023 година общо получените средства по проекта са в размер на 8 129 974,15 лева. ЮЗДП ДП е платило по дейности 10 651 172,32 лева. Предстои окончателно плащане по проекта през 2024 година.

Няколко са основните дейности по проекта:

Дейност №1 - Събиране и обработка на горски репродуктивни материали, необходими за производството на фиданки за залесяване. Събрани и обработени са 4 211 кг семена; Сградата на горската семедобивна база в Разлог е изцяло реновирана, като са инвестирани над 400 000 лв. за ремонта и са инсталирани автоматизирана поточна линия за извличане на семена и машини за обработка на семена.

Дейност №2 - Производство и отглеждане на фиданки за залесяване- в горските разсадници на ЮЗДП ДП по Проекта са произведени и са предадени за залесяване 1 120 000 бр. фиданки; Доставени са 5 бр. трактори с прикачен инвентар, които ще се използват в горските разсадници; В горски разсадник „Край града“ – гр. Гоце Делчев е изградена оранжерия , доставени са напоителните инсталации на стойност 180 000 лв. и е създадена поточна линия за контейнерно производство на фиданки, в която са инвестирани над 1 400 000 лв.

Дейност №3 - Подпомагане на естественото възобновяване в горски природни местообитания. Със собствени материали и работници на ТП (ДГС и ДЛС) е извършено подпомагане на естествено възобновяване в горски природни местообитания чрез разрохкване на почвата, отстраняване на чим и издънкова растителност, засяване на семена под склопа и др. върху обща площ от 400 дка.

Дейност №4 - Подобряване на структурата на горски природни местообитания чрез отгледни мероприятия. Със собствени материали и работници на ТП (ДГС и ДЛС) е подобрена структурата на природни горски местообитания чрез извършване на отгледни мероприятия без материален добив върху обща площ от 2527 дка.

Дейност №5 - Повишаване покритието на горски природни местообитания чрез залесяване и грижи за създадените нови гори:

Извършено залесяване върху обща площ от 3 060 дка – 96 % от предвиденото в Проекта;

Доставени са 80 бр. моторни хресторези за почистване на площи от нежелана растителност и 80 бр. моторни свредели за залесяване;

Доставен е верижен багер товарач с горски мулчер за почистване на площи за залесяване.

Дейност №6 - Организация и управление, мерки за информация и комуникация и подготовка на документация за възлагане на обществени поръчки:

Изпълнени задължителни мерки по информация и комуникация за проекта. Проведени обучения за повишаване квалификацията на екипа – по ЗОП и управление на проекти.

Изготвени са информационно-образователни материали: диглани, тениски, шапки, чаши и канчета, брошури и плакати, които са използвани за популяризиране на дейностите по проекта;

Проведени са всички, предвидени в проектното предложение 6 залесителни акции с доброволци в следните териториални поделения: ТП ДГС Разлог, ТП ДЛС Дикчан, ТП ДГС Рилски манастир, ТП ДГС Благоевград, ТП ДГС Ихтиман и ТП ДГС София. В акциите по залесяване се включиха повече от 300 доброволци – голяма част от които – ученици в различни класове.

#### 24.5. Премахване на инвазивни чужди видове, възстановяване и опазване на приоритетни горски местообитания от мрежата Натура 2000 в Североизточна България

LIFE19 NAT/BG/001133 - LIFE IASHAB е проект на „Североизточното държавно предприятие“ ДП - гр. Шумен в партньорство с ЮЗДП и WWF България, финансиран от Програма LIFE Nature 2019 на ЕК и е с период на реализация 2020-2024 г. През текущата 2022 година няма извършвани разходи по проекта.

#### 25. Разходи за данъци върху дохода

Очакваните разходи за данъци, базирани на приложимата данъчна ставка за България в размер на 10 % (2022 г.: 10 %), и действително признатите данъчни разходи в печалбата или загубата могат да бъдат равнени, както следва:

|                                          | 2023<br>BGN'000 | 2022<br>BGN'000 |
|------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Печалба/ (Загуба) преди данъчно облагане | 335             | 1080            |

|                                                         | 10%      | 10%        |
|---------------------------------------------------------|----------|------------|
| Данъчна ставка                                          | (335)    | (108)      |
| Очакван разход за данъци върху дохода                   |          |            |
| Данъчен ефект от:                                       |          |            |
| Увеличения на финансовия резултат за данъчни цели       | 7 041    | 10 714     |
| Корекции за разходи, непризнати за данъчни цели:        |          |            |
| Намаления на финансовия резултат за данъчни цели        | (10 261) | (7 493)    |
| <b>Текущ (разход) за /приход от данъци върху дохода</b> | <b>-</b> | <b>501</b> |
| Отсрочени данъчни (разходи)/приходи:                    |          |            |
| Възникване и обратно проявление на временни разлики     | 266      | (452)      |
| <b>Разходи за данъци върху дохода</b>                   |          |            |

## 26. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата

През отчетния период е признат приход от ДФ „Земеделие“ общо в размер на 196 хил.лв., представляващи основно субсидии за декар обработваема земеделска площ и приходи от финансиране за компенсационно залесяване в размер на 139 хил.лв.

За 2023 г.:

- Няма неизпълнени условия, свързани с получените безвъзмездни средства, предоставени от държавата.
- Не са настъпили непредвидими събития, които биха попречили на изпълнението на условията, свързани с получените безвъзмездни средства от държавата.
- При признаване на текущите приходи, свързани с безвъзмездните средства от държавата, са съблюдавани възприетите критерии, заложи в счетоводната политика.

## 27. Политика и процедури за управление на капитала

Целите на Предприятието във връзка с управление на капитала са:

- да осигури способността на Предприятието да продължи да съществува като действащо предприятие; и
- да осигури адекватна рентабилност за собствениците, като определя цената на продуктите и услугите си в съответствие с нивото на риска.

При капиталова структура, състояща се от привлечен и собствен капитал Предприятието наблюдава капитала на базата на съотношението на коригирания капитал към нетния дълг.  
Нетният дълг включва сумата на всички задължения, заемите, търговските и други задължения, намалена с балансовата стойност на парите и паричните еквиваленти.

При капиталова структура, състояща се само от собствен капитал: Предприятието наблюдава капитала на базата на съотношението на коригирания капитал към общата сума на активите.  
Предприятието управлява структурата на капитала и прави необходимите корекции в съответствие с промените в икономическата обстановка и рисковите характеристики на съответните активи.

Предприятието не е променяло целите, политиките и процесите за управление на капитала, както и начина на определяне на капитала през представените отчетни периоди.

През 2017г. е извършена ревизия от НАП, Териториална дирекция големи данъкоплатци и осигурители и е издаден ревизионен доклад №Р-29002916005216-092-001/ 24.07.2017г. на стойност 509 958,80 лв.

Акта е обжалван в частта си за непризнати разходи за получени ваучери. Същият е обжалван и пред ОДОП и е върнат за нова данъчна ревизия.

През 2018 година приключи данъчната ревизия в полза на ЮЗДП ДП.

За отчетната 2023г. независимия финансов одит и заверката на годишния финансов отчет на Югозападно държавно предприятие се извършва от д.е.с. Надка Николова Стоянова – р.о. № 0143/1992 чрез фирма „АКТИВ ОДИТ“ ЕООД, съгласно договор ПО-03-56/07.11.2023 година. Стойността на договора за одит на годишен финансов отчет за 2023г. е в размер на 68 800,00 лв. През 2023 година са издадени фактури на стойност 34 400,00 лева без ддс. Същите са осчетоводени като авансови вноски.

#### 28. Некоригиращо събитие след края на отчетния период

Не са настъпили други некоригиращи събития след края на отчетения период.

#### 29. Одобрение на финансовия отчет

Финансовият отчет към 31 декември 2023 г. (включително сравнителната информация) е одобрен и приет от Управителния съвет на дата 08.04.2024г.

ДИРЕКТОР ЮГОЗАПАДНО  
ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ:

/инж. Валентин Чамбов/

НО Финансов, гл.счетоводител:

/Петя Бобошевска/

